БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
„

' Белгород
« 18 » сентября 20 ‚48 г. № 52'7—пп

О внесении изменений в постановление
Правительства Белгородской области

от 23 мая 2008 года № 127-пп

В соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ
А «О природных лечебных ресурсах,

_

лечебно—оздоровительных местностях
'

и курортах», в целях приведения нормативных правовых актов Белгородской
области в соответствие с действующим законодательством Правительство
Белгородской области н о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 23 мая 2008 года № .127—пп «О признании территорий
области курортами регионального значения»:

- в преамбуле постановления слова «правительство Белгородской области»
заменить словами «Правительство Белгородской области»;

— в пункте 1 постановления слова «территории учреждения «Санаторий
«Дубравушка» заменить словами «территории общества с ограниченной
ответственностью «Санаторий «Дубравушка»;

- пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить:
— Положение о курорте регионального значения ООО «Санаторий

«Дубравушка» (приложение № 1);
— Положение, границы и режим округа санитарной охраны курорта

регионального значения ООО «Санаторий «Красная Поляна» (приложение № 2).»;
— пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Губернатора Белгородской области — министра образования Белгородской области
Милёхина А.В.»;

- в Положение о курорте регионального значения «Санаторий «Дубравушка»
(далее —_Положение 1)‚ утвержденное в пунКте 2 названного постановления:

заголовок к тексту Положения 1 изложить в следующей редакции:
«Положение о курорте регионального значения ООО «Санаторий

«Дубравушка»;
в пунктах 1.2, 1.4 раздела 1, пункте 5.1 раздела 5‚ пункте 6. 6 раздела 6

2

Положения 1 слова «правительство Белгородской области» в соответствующих
падежах- заменить словами «Правительство Белгородской области»
в соответствующих падежах;

в пункте 1.5 раздела 1 Положения 1 слова «Белгородской региональной
организации профсоюзов работников агропромышленного комплекса» заменить
словами «министерства здравоохранения Белгородской области»;

в пункте 4.2 раздела 4 Положения 1 слова «Министерством здравоохранения
и социального развития Российской Федерации» заменить словами
«Министерством здравоохранения Российской Федерации»;

в пункте 4.4 раздела 4 Положения 1 слова «департамент здравоохранения
и социальной защиты населения Белгородской области» заменить словами
«министерство здравоохранения Белгородской области»;

в пункте 5.1 раздела 5, в пунктах 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 раздела 6, в пункте 7.3
раздела 7 Положения 1 слова «горно-санитарная охрана» в соответствующих
падежах заменить словами «санитарная охрана» в соответствующих падежах;

в заголовке к тексту раздела 6 Положения 1 слова «(горно-санитарной)»
исключить, далее по тексту;

- в Положение о курорте регионального значения «Санаторий «Красная
Поляна» (далее — Положение 2), утвержденное в пункте 2 названного
постановления:

заголовок к тексту Положения 2 изложить в следующей редакции:
«Положение, границы и режим округа

‘ санитарной охраны курорта
регионального значения ООО «Санаторий «Красная Поляна»;

в пунктах 1.2, 1.4 раздела 1, в пункте 5.1 раздела 5, в пункте 6.6 раздела 6
Положения 2 слова «правительство Белгородской области» в соответствующих
падежах заменить словами «Правительство Белгородской области»
в соответствующих падежах; '

в пункте 1.5 раздела 1 Положения 2 слова «Белгородской региональной
общественной организации «Белгородское областное объединение организаций
профсоюзов» заменить словами «Союза «Белгородское областное объединение
организаций профсоюзов»;

в пункте 4.2 раздела 4 Положения 2 слова «Министерством здравоохранения
и социального развития Российской Федерации» заменить словами
«Министерством здравоохранения Российской Федерации»;

в пункте 4.4 раздела 4 Положения 2 слова «департамент здравоохранения
и социальной защиты населения Белгородской области» в соответствующих
падежах заменить словами «министерство здравоохранения Белгородской
области»;

в пункте 5.1 раздела 5, в пунктах 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 раздела 6, в пункте 7.3
раздела 7 Положения 2 слова «горно-санитарная охрана» в соответствующих
падежах заменить словами «санитарная охрана» в соответствующих падежах;

в заголовке к тексту раздела 6 Положения 2 слова «(горно-санитарной)»
исключить, далее по тексту;

дополнить Положение 2 разделом 8 в редакции согласно приложению
к настоящему постановлению.

3

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Белгородской области — министра образования
Белгородской области Милёхина А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Белгородской об и Правовых „‘ В.В‚ Гладков

' ' актов "‘
.

Приложение
к постановлению Правительства

Белгородской области
от «1_8»сентябрнм 2023 г.

.№ 52'7—ПП

Положение, границы и режим онруга санитарной охраны курорта
регионального значения ООО «Санаторий «Красная Поляна»

8. Границы и режим округа санитарной "охраны Курорта

8.1. Земельные участки и леса в пределах территории Курорта имеют
ограниченный режим использования, обусловленный требованиями режима
округа санитарной охраны.

8.2. На территории Курорта устанавливается режим хозяйственной
деятельности, запрещающий работы, загрязняющие почву, воду и воздух,
наносящие ущерб лесам, зеленым насаждениям, ведущие к развитию
эрозионных процессов и отрицательно влияющие на природные лечебные
ресурсы, санитарное и экологическое состояние территории. Указанный режим
предусматривает выполнение санитарно—оздоровительных, природоохранных
и других мероприятий.

_

8.3. Установленный режим округа санитарной охраны Курорта
учитывается при разработке документов территориального планирования,
градостроительного зонирования, документации по планировке территории,
архитектурно-строительном проектировании, строительстве, капитальном
ремонте и реконструкции объектов капитального строительства,
а также при проведении работ по благоустройству населенных пунктов
и строительству дорог. .

8.4. В составе округа санитарной охраны Курорта выделяются 2 зоны
санитарной охраны:

— вторая зона округа санитарной охраны;
- третья зона округа санитарной охраны.
8.5. Режим второй зоны округа санитарной охраны Курорта устанавливается

для территории, с которой происходит сток поверхностных и грунтовых вод
к местам неглубокого залегания незащищенных минеральных вод, лесопарков
и других зеленых насаждений, а также для территорий, занимаемых зданиями
и сооружениями Курорта и предназначенных для санаторно—курортного
строительства.

8.6. На территории второй зоны округа санитарной охраны Курорта
запрещаются размещение объектов и сооружений, не связанных непосредственно
с созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха, а также проведение
работ, загрязняющих окружающую среду, природные лечебные ресурсы
и приводящих к их истощению, в том числе:

- строительство новых и расширение действующих промышленных

объектов, производство горных и других работ, не связанных непосредственно
с освоением лечебно—оздоровительной местности, а также с развитием
и благоустройством курорта;

- строительство животноводческих и птицеводческих комплексов и ферм,
устройство навозохранилищ;

— размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений и горюче-
смазочных материалов;

— строительство транзитных автомобильных дорог;
- размещение коллективных стоянок автотранспорта, не обеспеченных

системой очистки отработанных масел и сточных вод;
- строительство жилых домов, организация и обустройство садово—

огороднических участков и палаточных туристических стоянок
без централизованных систем водоснабжения и канализации;

- размещение кладбищ и скотомогильников;
-устройство поглощающих колодцев, полей орошения, подземной

фильтрации и накопителей сточных вод;
- складирование и захоронение промышленных, бытовых

и сельскохозяйственных отходов; '

- массовый прогон и выпас скота (кроме пастбищ, обеспечивающих
организацию кумысолечения);

- использование минеральных удобрений и навозных стоков, применение
ядохимикатов при борьбе с вредителями, болезнями растений и сорняками,
использование химических методов борьбы с эвтрофикацией водоемов;

- сброс сточных, в том числе дренажных, вод в водные объекты
(за исключением сброса очищенных вод через специальные глубоководные
выпуски), а также другие виды водопользования, отрицательно влияющие
на санитарное и экологическое состояние этих объектов;

— вырубка зеленых насаждений, кроме рубок ухода за лесом и санитарных
рубок, другое использование земельных участков, лесных угодий, которое может
привести .к ухудшению качества или уменьшению количества природных
лечебных ресурсов Курорта.

8.7. В границах третьей зоны округа санитарной охраны Курорта
ограничиваются размещение промышленных и сельскохозяйственных
организаций и сооружений, а также хозяйственная деятельность,
сопровождающаяся загрязнением окружающей среды, природных лечебных
ресурсов и их истощением.

Границы второй зоны округа санитарной охраны Курорта.
Система координат МСК-31

Обозначение Координаты, м Средняя квадратическая
характерных погрешность положенияХ У _,

„

точек границ характернои точки (МО, М
1 356 252,97 2 212 839,46 2,50
2 356 278,80 2 212 843,84 2,50
3 356 298,48 2 212 847,18 ` 2,50

6

Обозначение Координаты, м Средняя квадратическая
характерных погрешность положенияХ У „точек границ характернои точки (Мг), м

4 356 302,89 2 212 866,18 2,50
5 356 302,89 2 212 882,82 2,50
6 356 291,94 2 212 907,35 2,50
7 356 273,11 2212 911,73 2,50
8 356 232,47 2 212 921,18 2,50
9 356 190,17 2212 931,02 2,50
10 356 129,90 2 212 924,43 2,50
11 356 069,86 2 212 919,38 ' 2,50
12 356 028,47 2 212 918,24 2,50
13 355 979,96 2 212 924,04 2,50
14 355 938,77 2 212 918,24 2,50
15 355 921,25 2 212 906,55 2,50
16 355 910,74 2 212 800,57 2,50
17 355 916,44 2 212 776,92 2,50
18 355 939,65 2 212 769,03 2,50
19 355 956,19 2 212 763,41 2,50
20 355 978,19 2 212 699,84 2,50
21 356 034,15 2212 712,05 2,50
22 356 091,18 2 212 754,58 2,50
23 356 174,34 2 212 780,83 2,50
24 356 188,88 2 212 780,83 2,50
25 356 231,99 2 212 797,25 2,50
1 356 252,97 2 212 839,46 2,50

Границы третьей зоны округа санитарной охраны Курорта.
Система координат МСК-31

Обозначение Координаты, м Средняя квадратическая
характерных погрешность положенияХ У „точек границ характернои точки (Мг), м

1 356 490,98 2 212 855,55 2,50
38 356 465,96 2 212 855,07 2,50
37 356 398,48 2 212 8437,58 2,50
36 356 319,50 2 212 827,89 2,50
35 356 270,54 2 212 802,26 2,50
34 356 197,63 2 212 764,09 2,50
33 356 108,72 2 212 743,18 2,50
32 356 028,17 2 212 698,20 2,50
31 356 045,09 2 212 653,17 2,50
30 355 917,97 2 212 610,79 2,50

Обозначение Координаты, м Средняя квадратическая
характерных

‹

погрешность положения
точек границ

Х
‹

у характерной точки (Мі), м
29 355 912,75 2 212 640,35 2,50
28 355 902,59 2 212 693,01 2,50
27 355 892,51 2 212 716,09 2,50
26 355 825,37 2 212 706,77 2,50
25 355 820,76 2 212 705,93 2,50
24 355 812,65 2 212 811,22 2,50
23 _355 863,49 2 212 802,58 2,50
22 355 865,31 2 212 815,90 2,50
21 355' 888,12 2 212 983,24" 2,50
20 355 955,40 2 212 933,83 2,50
19 355 979,96 2 212 924,04 2,50
18 356 028,47 2 212 918,24 2,50
17 356 069,86 2 212 919,38 2,50
16 356 110,53 2 212 927,55 2,50
15

'

356 148,80 2 212 950,21 2,50
14 356 167,30 2 212 990,49 2,50
13 356 162,81 2 213 056,41 2,50
12 356 153,08 2 213 104,79 2,50
11 356 112,23 2 213 195,46 2,50
10 356 093,66 2 213 246,08 2,50
9 356 085,48 2 213 276,66 2,50
8 356 079,25 2 213 336,67 2,50
7 356 092,09 2 213 360,03 2,50
6 356 123,07 2 213 378,03 2,50
5 356 131,69 2 213 378,90 2,50
4 356 279,79 2 212 931,96 2,50
3 356 422,85 2 212 925,90 2,50 `

2 356 488,85 2212 881,19 2,50
1 356 490,98 2 212 855,55 2,50

Вырез 1 из 3

'39 356171,41 2 212 828,07 2,50
40 356 156,19 2 212 824,02 2,50
41 356151,04 2 212 843,38 2,50
42 356 166,22 2 212 847,53 2,50
39 356 171,41 2 212 828,07 2,50

Вырез 2 из 3

43 356 050,72 2 212 774,82 2,50
44 356 036,37 2 212 773,19 2,50
45 356 032,32 2 212 792,04 2,50
46 356 046,82 2 212 795,10 2,50
43 356 050,72 2 212 774,82 2,50

Обозначение Координаты, м Средняя квадратическая
характерных погрешность положенияХ У „точек границ характернои точки (Мг), м
Вырез 3 из 3

47 355 904,04 2 212 774,66 2,50
48 355 903,30 2 212 777,96 2,50
49 355 905,95 2 212 778,56 2,50
50 355 906,69 2 212 775,26 2,50
47 355 904,04 2 212 774,66 2,50

_, /